mente nell' ordinazione sacerdotale s' impongono le mani dall' ordinante sopra il capo del Papa sedente, che pure sta sedendo, quando il detto ordinante gli unge le mani coll' olio santo de' catecumeni, e gli consegna il calice col vino e l' acqua, e la patena coll' ostia. Cose tutte che dimostrano, non disdire al Sommo Pontefice nelle più sacre azioni lo stare sedendo, e rende più facile quanto di sopra si è detto, discorrendo di celebrare la messa sedendo anche nel tempo del canone, non potendo reggersi su i piedi in tutto il tempo del canone, e della consecrazione.

« XXXI. Ed ecco quanto abbiamo creduto bene d' esporre in questa nostra lettera, che comunichiamo anche a quelli, il consiglio de' quali desideriamo d' avere prima di prendere veruna risoluzione. E quando si arrivasse a prendere la risoluzione favorevole alla celebrazione della messa, sarà suo pensiero il far preparare una tavola d' altare colla pietra sacra, coll' immagine del Crocifisso, coi lumi, ed ogni altra cosa che si richiede per la messa, lasciando vacuo ciò che resta sotto l' altare, per potervi distendere i piedi; essendo sicurissimi, che il tutto sarà fatto, ed eseguito colla solita sua inarrivabile diligenza. E Noi intanto di vero cuore le diamo l' Apostolica benedizione.

« Datum Romae apud Sanctam Mariam Majorem, 11 Octobris MDCCLVIII, pontificatus nostri anno decimo octavo. »

PAULUS PP. III

VENERABILI FRATRI JOANNI EPISCOPO PAMPLONEN.

« Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Cupientes commodis tuis, qui diversis infirmitatibus podagrae detentus, quibus fere ad membrorum invaliditatem redactus es, limina Apostolorum Petri et Pauli visitare personaliter de triennio in triennium commode, ut jurasti, non vales providere tuis in hac parte supplicationibus inclinatis, tibi, ut tua vita durante per procuratorem tuum ad hoc a te specialiter constitutum, dicta limina visitando, ad ea aliter visitanda minime tenearis, nec ad id invitus a quocumque compelli possis: ac tibi, qui propter infirmitatem praedictam, missam stando celebrare non vales, et zelo devotionis accensus missam celebrare desideras, tibi, ut sedendo in quodam artificio sedis per te facto, in quo sedendo stare videris, quoties tibi placuerit, missam celebrare, benedictionem elargiri, et alia quae ad episcopalem ordinem pertinent, etiam sedendo exercere; et Horas canonicas, diurnas et nocturnas, cum uno vel duobus capellanis juxta ordinem Romanae curiae per dilectos filios nostros cardinalem sanctae Crucis, vel alios antiquitus institutum, prout tibi placuerit, libere et licite dicere, ac easdem Horas anteponeere et postponere, et cumulative unico contextu recitare sine scrupulo conscientiae libere et licite possis et vales, tenore praesentium de speciali gratia indulgemus: proviso quod di-